A eos supplicium statuerit, hoc illi in seipsos attrahunt. Et quænam malorum causa est?

VERS. 28. *Et sicut non probaverunt Deum habere in notitia, tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea quæ non conveniunt.* Si eum enim voluissent cognoscere, divinas leges secuti essent. Quia autem Creatorem negaverunt, illius providentia omnino privati sunt. Quamobrem omne vitium genus in se audacter suscipiunt.

VERS. 29. *Repletos omni iniquitate. Iniquitatem seu injustitiam vocat, quæ ex diametro justitiæ est opposita. Ex ea enim prorsus quidquid reprehendendum est germinat. Ipsa quoque germina* B *prosequitur.*

Fornicatione, malitia, avaritia, nequitia, plenos invidia, homicidio, contentione, dolo, malignitate, susurrone, (VERS. 30, 31.) detractores, Deo odibiles, contumeliosos, superbos, arrogantes, inventores malorum, parentibus non obedientes, insipientes, incompositos, sine affectione, absque fœdere, sine misericordia. Et fornicationem quidem vocat congressionem, quæ sit extra matrimonium. *Malitiam* autem, mentem belluinam: *avaritiam* autem, plura habendi cupiditatem, et eorum quæ ad se non pertinent rapinam. *Nequitiam*, animæ ad deteriora inclinationem, et, quæ ad proximi detrimentum suscipitur, cogitationem. *Plenos invidia.* Sæva animi perturbatio, et quæ felicitatem proximi ferre nequit. Ea autem et cædem genuit, et dolum concepit. Cain enim invidia sauciatus, et doli opere usus, fratrem in 28 campum seduxit cædemque perpetravit. *Malignos* vero vocat, qui rationis facultate ad insidias comparandas utuntur, et proximo perniciem architectantur. *Susurrone* autem, qui in aurem loquuntur, et de præsentibus aliquibus maledicunt. *Detractores*, qui absentes audacter calumniantur. *Dei osiores*, qui infesto sunt in Deum animo. *Contumeliosos*, qui ad probra ingerenda proni sunt. *Superbos*, qui ob ea, quibus sunt cæteris superiores, efferuntur. *Arrogantes*, qui, cum nullam occasionem habeant, ut de se magnifice sentiant, sine causa tamen intumescunt. *Malorum inventores*, qui non solum mala quæ in communi usu versantur, sed etiam alia excogitant. *Parentibus non obedientes*, hoc quoque maximum et alienissimum est vitium, quod et ipsa natura accusat. *Insipientes*, qui enim in vitam improbam prolapsi sunt, ii rationis characteres amiserunt. *Incompositos*, qui vitam nefariam et a communi societate alienam amplectuntur. *Amicitia expertes*, qui amicitia leges nolunt discere. *Sine fœdere*, qui pacta conventa impudenter transgrediuntur. *Immisericordes*, qui ferarum crudelitatem imitantur.

VARIE LECTIONES.

²³ Θεοστρυγεῖς; legendum secundum Theodoretum interpretationem. Equidem receptam lectionem active sensu occurrere valde dubito.

VERS. 32. *Qui cum iustitiam Dei cognovissent, A* quod qui talia agunt digni sunt morte, non solum ea faciunt, sed etiam iis qui ea faciunt assentiuntur, et ea comprobant. Ostendimus quomodo natura docet tum bonorum electionem, tum fugam contrariorum. Sed tamen hi, inquit, non satis ducunt hæc facere, sed etiam iis qui similia faciunt laudes contexunt. Hic autem postremus est iniquitatis gradus. Oportebat enim non solum aliorum iniquitatem odisse, sed etiam suam abhorreere.

29 CAP. II.

Deinde rursus aliter ostendit nos habere bona et mala discernendi facultatem.

VERS. 1. *Propter quod inexcusabilis es, o homo* B *omnis qui iudicas. In quo enim iudicas alterum, teipsum condemnas : eadem enim agis qui iudicas.* Sed quamvis ita affecti sitis, si iudicandi potestatem ab aliquo acceperitis, eos qui leges transgrediuntur tanquam reos punitis. Tantum habetis de rebus bonis et contrariis iudicium. Sciendum est autem, quod per quæ alios qui peccant iudicatis, vos quoque ipsos eisdem sententiis subijcitis. Eandem enim in vos iniquitatem suscipere audetis.

VERS. 2. *Scimus enim quod iudicium Dei est* secundum veritatem in eos qui talia agunt. Est autem manifestum iis qui sapiunt, quod qui iniuria agunt, divina sententia puniuntur.

VERS. 3, 4. *Existimas autem hoc, o homo, qui* C *iudicas eos qui talia agunt, et facis ea, quod te effugies iudicium Dei? An divitiis bonitatis ejus, et patientiis, et longanimitatis contemnis? Nos quidem scimus quod unicuique inique agenti justus iudex suo tempore supplicium imponet. Vos autem, inquit, qui alios punitis, vestram autem iniquitatem videre non vultis, existimatis fore ut divinum iudicium effugiatis. Sed hæc non ita se habent. Sustinet enim, et diuturna lenitate utitur, tuam exspectans poenitentiam. Hoc enim est quod intulit : Ignorans quod benignitas Dei te ad poenitentiam adducit.*

VERS. 5, 6. *Secundum autem duritiam tuam,* D *et impietatis cor, thesaurizas tibi iram in die iræ, et revelationis, et justii iudicii Dei, 30 qui reddet unicuique secundum opera ejus. Quoniam enim dura es et indomita mente, et in improbitate perseveras, feres adversus teipsum sententiam supplicii : quam nunc quidem Deus differt propter suam misericordiam, sed eam revelabit extremo die, operibusque convenientes mercedes reddet. Illud autem thesaurizas tibi recte posuit, ostendens quod nullum nostrum dictum vel factum oblivioni mandatur ; sed et virtutis amatores bonorum thesaurum sibi congerunt : et qui iniquitatem operantur, similiter malorum thesaurum accumulunt.*